

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparare a viceului

Valoarea de deviz 496 628,80 lei

Intocmit in prețuri curente 24.12.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	UM	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
		1.1. Demontare canalizare				
1	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4.000	51,30 51,30	205,20 205,20
2	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	5.000	59,40 59,40	297,00 297,00
3	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	59.000	42,66 42,66	2 516,94 2 516,94
4	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	9.000	34,56 34,56	311,04 311,04
5	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	4.000	43,20 43,20	172,80 172,80
		Total Demontare canalizare Inclusiv salariu				3 502,98 3 502,98
		1.2. Demontare apeduct				
6	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de	m	10.000	48,154 16,20	481,54 162,00

	2	3	4	5	6	7
		3/8" - 3/4"				
	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" - 2"	m	22,000	44,855 22,68	986.80 498,96
	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	3,000	32,40 32,40	97.20 97.20
		Total Demontare apeduct Inklusiv salariu				1 565,54 758,16
		1.3. Lucrari de montare canalizare				
9	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	59,000	57,309 17,28	3 381,243 1 019,52
10	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	17,000	53,468 13,50	855,482 216,00
11	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	21,000	33,832 15,12	710,478 317,52
12	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	32,000	33,832 15,12	1 082,634 483,84
13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	33,832 15,12	135,329 60,48
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	-	33,832 15,12	135,329 60,48
15	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	33,832 15,12	270,658 120,96

2	3	4	5	6	7
SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	33,832 15,12	270,658 120,96
SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	22,000	30,464 11,88	670,204 261,36
18	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	16,000	67,39 32,40 1 078,24 518,40
19	RpSC21B	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	7,000	942,562 132,30 6 597,937 926,10
20	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 343,933 164,70 1 343,933 164,70
21	RpSC24B	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	5,000	2 105,987 318,60 10 529,935 1 593,00
22	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	5,000	1 695,956 275,40 8 479,778 1 377,00
23	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare statia pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,000	515,48 108,00 3 608,36 756,00
24	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele	buc	18,000	23,07 9,18 415,26 165,24

	2	3	4	5	6	7
		de beton, avind grosimea de 30 cm				
25	IC42A	Supori si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	30,000	30,92 12,42	927,60 372,60
		Total Lucrari de montare canalizare Inclusiv salariu				40 493,058 8 534,16
		1.4. Montarea apeductului				
26	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Filet d-3/4	buc	4,000	69,28 45,90	277,12 183,60
27	RpIC02C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asanblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1 1/2"- 2"	m	25,000	172,754 88,02	4 491,60 2 288,52
28	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	22,000	72,707 18,90	1 599,558 415,80
29	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	54,000	70,007 16,20	3 780,389 874,80
30	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	78,000	63,128 22,68	4 923,992 1 769,04
31	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	17,000	45,98 14,58	781,66 247,86

	2	3	4	5	6	7
32	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	38,000	47,60 16,20	1 808,80 615,60
33	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	63,000	45,98 14,58	2 896,74 918,54
34	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	13,000	55,70 24,30	724,10 315,90
35	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	55,70 24,30	222,80 97,20
36	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	5,100	47,60 16,20	285,60 97,20
37	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	8,100	47,60 16,20	380,80 129,60
38	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	5,400	140,682 15,12	844,092 90,72
39	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	15,000	137,442 11,88	2 199,072 190,08

	2	3	4	5	6	7
		Total Montarea apeductului Inclusiv salariu				25 216,323 8 234,46
		1.5. Incalzire				
40	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	9,240	8,638 8,638	79,812 79,812
41	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,000	38,05 10,80	608,80 172,80
42	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (fara pret la radiator)	m2	9,240	23,546 21,60	217,561 199,584
43	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conducele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" Futorca 3/4	buc	4,000	159,018 109,62	636,072 438,48
44	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conducele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" racord olandez 3/4	buc	4,000	253,268 109,62	1 013,072 438,48
		Total Incalzire Inclusiv salariu				2 555,317 1 329,156
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				73 333,218 22 358,916
		2. Lucrari de constructie				
45	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	374	50,749 50,749	198,936 198,936
46	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	127	50,76 50,76	639,576 639,576
47	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	84	22,68 22,68	190,512 190,512
48	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	4	22,68 22,68	90,72 90,72
49	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor	kg	34	6,351	241,35

1	2	3	4	5	6	7
		metalice			3,24	123,12
50	RpCM33H	Demontarea placajelor din caramida, interioare	m2	2,000	106,14 105,84	212,28 211,68
51	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	40,400	42,62 42,12	1 721,848 1 701,648
52	RCsK41B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	24,000	50,08 49,68	1 201,92 1 192,32
53	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	28,000	86,55 86,40	2 423,40 2 419,20
54	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	140,000	14,68 14,58	2 055,20 2 041,20
55	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	2,000	19 630,38 7 901,28	39 260,76 15 802,56
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	40,400	66,421 37,80	2 683,407 1 527,12
57	RpIzC05A 1	Strat hidroizolant executat la cald, la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executata cu carton bitumat si mastic de bitum tip II 80/90	m2	45,200	87,624 7,02	3 960,59 317,304
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin strat 2	m2	40,400	66,421 37,80	2 683,407 1 527,12
59	RpCJ04B	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil	m2	167,711	106,227 88,56	17 814,332 14 851,512
60	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m		46,629	3 916,836

2	3	4	5	6	7	
				14,04	1 179,36	
61	RCsJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	84.000	36,233 34,02	3 043,53 2 857,68
62	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	96,400	324,145 153,90	31 247,616 14 835,96
63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	52,400	320,394 156,60	16 788,647 8 205,84
64	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	2 1700	288,188 201,42	5 965,482 4 169,394
65	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu	m2	17,112	787,406 40,50	13 149,672 676,35
66	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	33,110	278,489 118,80	9 190,137 3 920,40
67	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	112,111	19 792,119 5 228,743	4 156,345 1 098,036
68	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	15,310	1 180,328 51,30	18 649,175 810,54

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
69	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	2,500	135,208 19,44	338,02 48,60
70	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	2,400	141,77 21,60	340,248 51,84
71	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	87,900	79,602 65,88	6 997,013 5 790,852
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	87,900	34,541 29,70	3 036,195 2 610,63
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	87,900	5,32 1,62	467,628 142,398
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	87,900	41,142 29,70	3 616,382 2 610,63
75	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	3 411	169,398 48,60	575,952 165,24
76	TRI1AA09 A1	Descarcarea materialelor din grupa A	t	5,000	21,60 21,60	120,96 120,96
77	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	24 000	83,70 83,70	2 008,80 2 008,80
78	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 25 km	t	12 000	43,856 0,00	526,275 0,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				199 513,151 94 138,038
		3. Sala de primire				
79	RCsK41E	Desfacerea pardoselilor reci din	m	34	13,65	464,10

1	2	3	4	5	6	7
		plinte			13,50	459,00
80	RCsK41B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	4,000	50,08 49,68	200,32 198,72
81	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4,000	66,42 37,80	265,68 151,20
82	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	75,000	203,413 59,40	15 255,999 4 455,00
		Total Sala de primire Inclusiv salariu				16 186,099 5 263,92
		4. Lucrari electrice				
83	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp /BBG 5*2.5/	m	25,000	40,334 7,56	1 008,355 189,00
84	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp /BBG 3*1.5/	m	51,200	31,144 7,56	1 557,20 378,00
85	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp /BBG 3*2.5/	m	5,000	32,929 7,56	1 646,45 378,00
86	RpEG16C	Montarea pe santier a cutiilor de tablete capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie din mase plastice cu 12 circuite, inaltime mare fara monopolari - simbol 0859	buc	1	287,33 116,64	287,33 116,64
87	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intreupetoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu,	buc	5	91,26 44,82	456,30 224,10

2	3	4	5	6	7	
	pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare					
	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	76,969 16,74	461,814 100,44
89	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,000	48,535 14,58	145,605 43,74
90	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	3,000	48,535 14,58	145,605 43,74
91	RpEF02A	Montarea corpurilor de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-185 complet echipate	buc	7,000	431,16 58,86	3 018,12 412,02
92	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	28,000	76,35 8,10	2 137,80 226,80
93	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete	buc	2,000	362,94 65,88	725,88 131,76
94	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	2,000	73,65 5,40	147,30 10,80
		Total Lucrari electrice Inklusiv salariu				11 737,759 2 255,04

	Total	lei	300 770,19
--	-------	-----	------------

2	3	4	5	6	7
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %			27 903,58
	Transportarea materialelor	7,00 %			12 314,39
	Cheltuieli directe	100,00 +			340 988,16
	Cheltuieli de regie	14,50 %			49 443,28
	Total	100,00 +			390 431,44
	Beneficiu de deviz	6,00 %			23 425,89
	Total	100,00 +			413 857,33
	TVA	20,00 %			82 771,47
					496 628,80
	Total deviz:				
	incluziv salariu				124 015,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)